

[Miljøministeren]

materiale belyst og i givet fald også gennemført.

Lovforslaget må endvidere ses som en udvidelse af de principper, som er gennemført med råstofloven, som folketinget vedtog i sidste samling. Denne lov har bl. a. til formål at sikre en samfundsmæssig ressourceudnyttelse. Lovforslaget skal samtidig ses som et supplement til miljøbeskyttelseslovens bestemmelser om affald.

Regeringen lægger megen vægt på, at den fremtidige regulering på området sker under hensyntagen til de berørte erhverv. Lovforslagets bemyndigelsesbestemmelser vil derfor kun blive bragt i anvendelse efter forudgående drøftelser med erhvervsliv, forbrugere samt berørte myndigheder m. v.

Jeg er i den forbindelse glad for, at Industrirådet over for mig har givet udtryk for, at rådet kan tilslutte sig grundprincipperne i lovforslaget. Når en sådan lovgivning skal gennemføres, er det væsentligt, at loven har en udformning, som er acceptabel for erhvervslivet. Det har det foreliggende lovforslag.

Som sagt var der allerede under genanvendelsesdebatten i folketinget i 1975 stor velvilje omkring genanvendelsesspørgsmålet. Jeg håber, folketingets partier nu, hvor der skal gennemføres en lovgivning, fortsat er klar til at gøre en indsats for genanvendelsessagen.

Med disse bemærkninger skal jeg, idet jeg i øvrigt skal tillade mig at henvise til lovforslagets bemærkninger, anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling og vedtagelse.

**Socialministeren (Eva Gredal):**

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om boligydelse til pensionister.*

(Lovforslag nr. L 157).

*Forslag til lov om ændring af lov om folkepension. (Indregning af pensionstillæg i grundbeløb, indtægtsregulering på grundlag af arbejdsindtægter for personer over 67 år og forhøjelse af pension til samgifte m. v.).*

(Lovforslag nr. L 158).

*Forslag til lov om ændring af lov om invalidpension m. v. (Indregning af pensionstillæg i grundbeløb og forhøjelse af pension til samgifte m. v.).*

(Lovforslag nr. L 159).

*Forslag til lov om ændring af lov om pension til enker m. fl. (Indregning af pensionstillæg i grundbeløb m. v.).*

(Lovforslag nr. L 160).

*Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Ændrede beregningsregler som følge af indregning af pensionstillægget i folkepensionens grundbeløb).*

(Lovforslag nr. L 161).

*Forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser som følge af lov om boligydelse til pensionister.*

(Lovforslag nr. L 162).

De lovforslag, som her fremsættes for folketinget, indeholder regeringens forslag til første del af pensionsreformen.

Som nævnt i min redegørelse til folketinget den 13. maj 1977 mener regeringen, at der først og fremmest er behov for at anvende midler fra den sociale pensionsfond til forbedringer for de nuværende pensionister. Lovforslagene indeholder regeringens forslag til disse forbedringer. I overensstemmelse med min redegørelse den 13. maj er der tale om følgende forbedringer:

For det første indførelse af en skattefri boligydelse, hvor hovedprincippet er, at pensionisterne selv skal betale 15 pct. af deres indkomst som boligudgifter, medens resten af huslejen eller boligudgiften betales af det offentlige inden for visse rammer.

For det andet afskaffelse af pensionstillægget på den måde, at pensionernes grundbeløb forhøjes med et beløb svarende til det fulde pensionstillæg. Der sker med andre ord en indregning af pensionstillægget i grundbeløbet.

For det tredje forhøjelse af grundbeløbet til samgifte pensionister, så pensionen til denne gruppe bliver tilnærmet pensionen til enlige. Det endelige mål er ens pensioner til gifte og enlige.

Endvidere foreslås det som led i en nyvurdering at indtægtsregulere pensionen for pensionister over 67 år, men kun for arbejdsindtægter.

Den økonomiske baggrund for, at de nævnte forbedringer for pensionisterne kan gennemføres, er loven om den sociale pensionsfond. Efter loven skal der gennemføres en gradvis udbetaling fra fonden over 6 år fra 1979 frem til 1985. I de første 3 år